РАССМОТРЕНО
на заседании Совета старшеклассников
Протокол № 7_от 14.04.2015г

На заседании общешкольного
родительского комитета
Протокол №2 от 16.04.2015г.

ПРИНЯТО

Основные требования к школьной одежде и внешнему виду обучающихся и педагогов
МАОУ СОШ №34

1.Общие положения

1.1 Введение школьной формы осуществляется в соответствие с Законом Российской Федерации «Об
образовании» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ, Конвенцией о правах ребенка ст. 14, Законом Российской
Федерации «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и Уставом МАОУ СОШ №34 г.
Томска.
1.2. Правовой основой для требований, предъявляемых к школьной форме, являются
письмо Министра образования и науки РФ Д.В. Ливанова от 28.03.2013 №ДЛ -65/08 «Об установлении
требований к одежде обучающихся», письмо главного руководителя управления Роспотребнадзора по
субъектам РФ № 01/12662-12-23 от 09.11.2012 года «О совершенствовании федерального государственного
санитарно-эпидемиологического надзора за пребыванием детей в образовательных учреждениях», СанПиН
2.4.7./1.1 1286 -03 «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского
ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека» от 17.04.2003 года, и
технический регламент Таможенного союза «О безопасности продукции, предназначенной для детей и
подростков» (ТР ТС 007/2011)
1.3. Школьная форма устраняет признаки социального и религиозного различия между обучающимися,
создает деловую атмосферу, необходимую на учебных занятиях, укрепляет имидж МАОУ СОШ№ 34 г.
Томска, формирует корпоративную культуру.
1.4. Настоящим положением определяются требования к школьной форме в МАОУ СОШ №34 г. Томска,
которые являются обязательными для исполнения обучающимися 1-11 классов школы.
1.5. Настоящее положение вступает в силу с 01.09.2013 года, единый стиль одежды в 1-11 классах в
обязательном порядке, единая форма -  по решению родительских собраний определенного класса. Каждый
класс самостоятельно решает вопросы приобретения формы.
2. Требования к школьной форме и внешнему виду обучающихся МАОУ СОШ №34

2.1. В школе устанавливаются следующие виды школьной одежды:
- повседневная школьная одежда;
- парадная школьная одежда;
- спортивная школьная одежда.
2.2. Цвет повседневной одежды - темно-синий, темно-серый, также допускаются костюмы черного цвета,
юбочки и сарафаны в клетку (по решению собрания обучающихся класса и решения родительского собрания
этого же класса)
2.3. С целью создания корпоративного стиля на костюме обязательны либо нашивка эмблемы, либо значок с
эмблемой школы (шеврон)
2.4. Прическа аккуратная, волосы прибраны
2.5. Повседневная школьная одежда состоит из костюмов делового стиля, которые могут содержать
различные элементы.
Для учащихся 1-6 классов:

• для девочек юбка, сарафан, брюки темно-синего, темно-серого цвета (юбочки и сарафаны могут быть и
в клетку), жилет; блузка, водолазка пастельного однотонного цвета;

• для мальчиков пиджак, жилет, брюки темно-синего, темно-серого цвета; сорочка, водолазка

пастельного однотонного цвета, галстук (по желанию).
Для обучающихся 7-11 классов:

• для девочек и девушек - юбка, сарафан, платье, брюки темно-синего, темно-серого цвета (юбочки и
сарафаны могут быть и в клетку), жилет, джинсы классического стиля темно-синего, черного цветов;
сорочка, водолазка пастельного однотонного цвета, туфли на невысоком каблуке; длина платьев,
сарафанов, юбок не выше 15 см. от верхней границы колена и не ниже середины голени. В
зависимости от погоды возможны блузки с коротким рукавом.

• для юношей пиджак, жилет, жакет брюки темно-синего, темно-серго цвета, джинсы классического
стиля темно-синего, черного цветов; сорочка, водолазка пастельного однотонного цвета, галстук (по
желанию); возможно использование ткани в клетку или полоску в классическом цветовом оформлении
для вставок. В зависимости от погоды возможны сорочки с коротким рукавом

2.6. Парадная школьная одежда обязательна в дни проведения праздников, торжественных мероприятий
• для девочек и девушек парадная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной

белой непрозрачной блузкой (длиной ниже талии)
• для юношей парадная одежда состоит из повседневной школьной одежды дополненной белой , сорочкой, галстук или бабочка (на выбор)

2.7. Спортивная школьная одежда школьников включает футболку, спортивные трусы (шорты) или
спортивные брюки, спортивный костюм, кеды или кроссовки.
Спортивная школьная форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий.
Спортивная одежда используется обучающимися только на занятиях физической культурой и спортом.
2.8. Обучающиеся 1-11 классов должны иметь сменную обувь для занятий в школе, 1-7 классы в течение
всего учебного года; 8-11 классы в осеннее-весенний период, разрешается находится в школе без сменной
обуви только в холодное время года,
2.9. К деловому стилю одежды не относятся варианты:
Одежды и обуви:

• спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);
• одежда для активного отдыха;
• прозрачные платья, юбки, блузки, в том числе одежда с прозрачными вставками;
• декольтированные платья и блузки;
• платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета)
• слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;
• одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;
• слишком облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки;
• спортивная обувь (в том числе экстремальных видов спорта и развлечений)
• массивная обувь на толстой платформе;
• туфли на чрезмерно высоком каблуке, вечерние туфли;
• высокие сапоги-ботфорты в сочетании с деловым костюмом.

Маникюра и макияжа:
• маникюр ярких экстравагантных тонов (синий, зеленый, черный и т.д.);
• маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы, клипсы);
• вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов. Украшений:
• массивные серьги, броши, кулоны, кольца;
• пирсинг;

• аксессуары с символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также
пропагандирующие психоактивные вещества и противоправное поведение;

2.10. В субботу разрешается одежда свободного стиля

3. Права и обязанности обучающихся
3.1. Обучающиеся имеют право:

• участвовать в обсуждении, разработке, принятии вариантов школьной формы;
• участвовать в принятии решения о выборе единого стиля для классного коллектива;
• вносить предложения по отражению в школьной форме региональных или школьных особенностей.

Знаков различия (эмблемы, аксессуары и т.д)
• носить в холодное время года джемперы, свитеры, пуловеры цвета школьной формы.

3.2.Обучающиеся обязаны:
• носить школьную форму;
• содержать форму в чистоте;

• в дни проведения торжественных линеек, праздников надевать белые блузки, сорочки.
4. Права и обязанности родителей.

4.1. Родители (законные представители) имеют право:
• участвовать в обсуждении, разработке, принятии вариантов школьной формы;
• обращаться с предложениями по изменению настоящего Положения;
• организовать коллективное приобретение (пошив) школьной формы.

4.2. Родители обязаны:
• приобрести школьную форму до начала учебного года и по мере необходимости;
• контролировать внешний вид школьников перед выходом в школу.
в

5. Права и обязанности классного руководителя
5.1. Классный руководитель имеет право:

• разъяснять пункты данного Положения родителям (законным представителям) и обучающимся
• Классный руководитель обязан:
• осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения обучающимися своего класса школьной

/  формы, второй обуви перед началом занятий
• своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте отсутствия формы у

обучающегося;
• действовать в рамках своей компетенции на основании должностной инструкции

5.2. Ответственность классного руководителя за неисполнение или ненадлежащие исполнение
должностных обязанностей несет ответственность, предусмотренную трудовым законодательством РФ,
локальными актами школы.

6. Права и обязанности педагогов школы
6.1. Педагог школы обязан

соблюдать дресс-код делового стиля в одежде